В целях реализации Федерального Закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 г «Об образовании в

Российской Федерации» с изменениями 30 декабря 2021 года, Федеральным законом №

115-ФЗ от 25.07.2002г «О правовом положении иностранных граждан в Российской

Федерации» с изменениями на 2 июля 2021 года, Приказом Министерства просвещения РФ

№707 от 8 октября 2021 года «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №458 "Об утверждении Порядка приема на

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования», изменениями в Порядке зачисления детей в первый класс в

2023 году, утвержденными в Приказе Минпросвещения от 30 августа 2022 года №784;
постановлением администрации Тюльганского района № 126-п от 06.03.2023 «О

закреплении территорий за образовательными организациями Тюльганского

района,  реализующими образовательные программы дошкольного и общего образования»,

Положения о правилах приема, перевода, выбытия и отчисления обучающихся в

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Благодарновская средняя

общеобразовательная школа»,  утвержденного приказом от 09.03.2023 №21, Уставом

МБОУ «Благодарновская СОШ»

приказываю:

1. Возложить ответственность за соблюдением действующего законодательства при

организации приема заявлений и других документов детей для поступления в 1 класс от

родителей (законных представителей) на заместителя директора по учебно-воспитательной

работе Комбарову Н.Н.

2. Организовать прием заявлений в 1 класс для лиц, зарегистрированных на закрепленной

территории, а также для лиц, имеющих право на первоочередной и преимущественный

прием с 01 апреля 2023 года и завершить 30 июня 2023 года. Для лиц, не

зарегистрированных на закрепленной территории, прием заявлений в 1 класс начать с 06

июля 2023 года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 05 сентября 2023

года.

Муниципальное образование

Тюльганский район

Оренбургской области

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Благодарновская средняя

общеобразовательная школа»

МБОУ « Благодарновская СОШ»

Российская Федерация

Оренбургская область Тюльганский район

462015,с.Благодарное, ул.Школьная, д. 27\1

телефон:(8-353-32)  2-61-82

ИНН 5650004587

КПП 565001001

e-mail: lmasalskaya@yandex.ru

Приказ

№ 22 от 10.03.2023
 «Об организации приема заявлений в 1 класс

на 2023-2024 учебный год»»

http://lmasalskaya.narod.ru/postanovlenie_o_zakreplenii_territorii_ot_21.02.20.pdf
http://lmasalskaya.narod.ru/postanovlenie_o_zakreplenii_territorii_ot_21.02.20.pdf
http://lmasalskaya.narod.ru/postanovlenie_o_zakreplenii_territorii_ot_21.02.20.pdf
mailto:lmasalskaya@yandex.ru

 3. Обеспечить прием детей, достигших возраста 6,6 лет (по состоянию на 01.09.2023 год) –

7 лет, но не позже достижения ими возраста 8 лет. В случае не достижения ребенком

возраста 6 лет и 6 месяцев или достижение возраста более 8 лет к указанному перечню

дополнительно предъявляется разрешение отдела образования администрации

Тюльганского района о приеме в первый класс и заключения ПМПК о готовности ребенка

к обучению.

4. Принимать заявления установленной формы согласно приложению к настоящему

приказу от родителей (законных представителей) при наличии следующих документов:

- копии документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя)

ребенка;

- копии свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство

заявителя;

- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сестры (в

случае использования права преимущественного приема на обучение по образовательным

программам НОО ребенка, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и

(или) сестра

- копии документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при

необходимости);

- копии документа о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на

закрепленной территории или справку о приеме документов для оформления регистрации

по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка, проживающего на

закрепленной территории;

 - копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного приема на

обучение по основным образовательным программам;

 - копии заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии).

При посещении общеобразовательной организации и (или) очном взаимодействии с

уполномоченными должностными лицами общеобразовательной организации родитель(и)

(законный(ые) представитель (и) ребенка предъявляет (ют)оригиналы документов,

указанных в пункте 4 настоящего приказа.

* Родитель(и) (законный(ые) представитель(и)) ребенка, являющегося иностранным

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно предъявляет(ют) документ,

подтверждающий родство заявителя (или законность) представления прав ребенка), и

документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

** Иностранные граждане и лица без гражданства все документы предоставляют на

русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский

язык.

5. Зачисление в школу детей, указанных в п. 2 абзац 1 оформлять приказом директора в

течение 3 рабочих дней после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый

класс. Зачисление в школу детей, указанных п. 2 абзац 2 оформлять приказом директора в

течение 5 рабочих дней после приема заявления о приеме на обучение и представленных

документов.

6. Установить следующий график приема документов: четверг 9.00- 13.00

7. Ознакомить родителей (законных представителей) ребенка с документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности школы,

в том числе через информационные системы общего пользования (стенды, сайт школы).

8. Заместителю директора по УВР Комбаровой Н.Н.

8.1. разместить на сайте школы информацию и регламентирующие документы по приему в

первый класс (срок – до 26.03.2023).

8.2. Регистрировать документы, представленные родителями (законными представителями)

в журнале приема в 1 класс.

8.3. Выдавать расписку в получении документов, содержащую информацию о

регистрационном номере заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, о

перечне представленных документов, заверенную подписью должностного лица,

ответственного за прием документов.

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор ____________                                  Т.А.Сидорова.

С приказом ознакомлена: